- 1 -

平成 25 年８月８日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ル テ ッ ク

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 戸 井 田  和 彦

（コード番号：7215、東証第二部）

問 合 わ せ 先 取締役常務執行役員 加 藤  浩

TEL. 044-520-0290

株式会社積水工機製作所の株式取得及び同社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社積水工機製作所（以下「積水工機製作所」）の株式を

取得し、積水工機製作所との間で資本業務提携契約を締結することを決議し、本日付で資本業務提携契約

を締結致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．資本業務提携の理由

当社は国内外の自動車メーカーに対する自動車外装部品等の製造販売を通し、実績と技術基盤を築

いてまいりました。特に樹脂部品についてはＣＡＤ/ＣＡＭを活用した高い技術力により型及び製品の

開発を進め、お客様のご要望に対応した競争力のある製品をタイムリーに提供しております。
今回の資本業務提携先である積水工機製作所は、自動車用プラスチック樹脂成形金型の技術・品質・

サポート体制において世界トップ水準の金型メーカーであり、お客様の様々なニーズに的確にお答え

しております。
今回の当社の積水工機製作所に対する資本参加により、両社の業務提携の円滑な推進が期待され、

当社の樹脂成形金型分野の強化や、製品の技術開発力及びグローバルでの事業展開力の更なる向上に

資すると考えられます。また同時に、本資本業務提携が金型・成形技術に関する共同開発や人材など

の経営資源の相互活用によって、当社グループ及び積水工機製作所グループ双方の企業価値向上につ

ながるところから、今回の資本業務提携を決定致しました。

２．資本業務提携の内容等
（１）業務提携の内容

今後も新興国での自動車需要の拡大が見込まれる中、金型設計・製作に関する協働や人材交流を通

じた技術開発の促進、さらには双方の発展に寄与する案件への共同取組等を進めてまいります。

（２）資本提携の内容
  当社は、積水工機製作所との業務提携に際して、積水工機製作所普通株式 840,000 株を同社の主要

株主である株式会社アークから市場外の相対取引により取得する予定です。これにより当社は、積水

工機製作所の発行済株式総数に対する割合 8.98％（取得金額 117,600 千円、総株主の議決権の数に対

する割合は 9.10％）を所有する見込みであります。

- 2 -

３．資本業務提携の相手先の概要
（１） 名 称 株式会社積水工機製作所

（２） 所 在 地 大阪府枚方市野村中町 62 番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 海田 拓洋

（４） 事 業 内 容

プラスチック成形用金型、FRP 用金型、その他各種金型の設計・製

作及びプラスチック押出成形機械及び関連設備、省力・自動化設備

の設計・製作

（５） 資 本 金 1,613 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 36 年３月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
三光合成株式会社（32.73％）、株式会社アーク（25.83％）、

積水化学工業株式会社（10.00％）

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、プラスチック合成

樹脂成形用金型の取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

総 資 産 7,791 百万円 6,291 百万円 6,290 百万円

純 資 産 3,242 百万円 2,356 百万円 2,390 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 349.52 円 254.02 円 257.75 円

売 上 高 5,548 百万円 6,266 百万円 5,854 百万円

営 業 利 益 ( △ は 損 失 ) △475 百万円 △152 百万円 120 百万円

経 常 利 益 ( △ は 損 失 ) △442 百万円 △156 百万円 117 百万円

当 期 純 利 益 ( △ は 損 失 ） △583 百万円 △885 百万円 30 百万円

１株当たり当期純利益(△は損失) △62.84 円 △95.49 円 3.32 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

４．株式取得の相手先の概要
（１） 名 称 株式会社アーク

（２） 所 在 地 大阪市中央区南本町二丁目２番９号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  鈴木 康夫

（４） 事 業 内 容

新製品開発に関するトータルサービス

・工業デザインモデルの製造・販売

・商品開発及び企画・デザイン・設計

・各種金型の設計・製造及び少ロット成形品の生産・販売

・その他モデル・デザインの企画、設計、製造・販売及びこれに付

属する業務全般

（５） 資 本 金 2,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成元年９月１日

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

- 3 -

５．日程
（１） 取 締 役 会 決 議 平成 25 年８月 ８日
（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 25 年８月 ８日
（３） 資本業務提携契約締結日 平成 25 年８月 ８日
（４） 株 式 取 得 日 平成 25 年８月 15 日（予定）

６．今後の見通し

本資本業務提携に伴う、当社グループの平成 26 年３月期の業績に与える影響は、軽微であります。

（参 考）平成 25 年５月 13 日公表分
 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成 26 年３月期）

72,500 百万円 3,600 百万円 3,300 百万円 2,000 百万円

前期連結実績
（平成 25 年３月期）

72,018 百万円 3,216 百万円 3,147 百万円 2,038 百万円

以   上